Свобода слова, зібрань, організацій... Весь Київ сполошився. Українці підняли голову. Настав час діяти, здійснювати національні домагання. Таємні гуртки, громади, політичні партії, так довго, послідовно й безоглядно переслідувані царським режимом, вийшли на денне світло і розпочали працю. ... 4/17 березня у Києві зійшлися представники громадських організацій і політичних партій і вибрали Виконний Комітет...» [15].

Зовсім іншу оцінку політичного життя Києва подає М.С.Грушевський, який повернувся 14 березня, і мав можливість порівняти його з московськими подіями: «Я застав її (авт.